
DETERMINAZIONE N14/DE7                                     del 13.06.2011 

  
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità, e Logistica  

   

SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema dei Trasporti.  

   

UFFICIO Attuazione e Monitoraggio degli Interventi Programmati Regionali, Nazionali e Comunitari.  

   

OGGETTO: 1° e 2°  Programma annuale di attuazione del Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale  

-  Erogazione contributo diretto – Decreto Interministeriale 796/2009; 

  

 

 
  LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:   

 sulla base delle assegnazioni Statali dei fondi trasferiti per l’attuazione dell’art. 56 della L. 
488/99 ( Del. Cipe n. 100/2002 e n. 81/2003 ) e dei contributi di cui al Decreto 
Interministeriale 796/2009, la Regione Abruzzo è risultata assegnataria di un contributo a 
titolo di co-finanziamento dell’importo complessivo di €. 16.001.685,00 a totale carico dello 
Stato, per la realizzazione degli interventi di cui al  1° e 2° Programma di Attuazione del 
Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale; 

 con Decreto Interministeriale n. 796 del 28/09/2009, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, al fine di dare seguito al 1° e 2° Programma annuale di attuazione del Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale, ha consentito l’utilizzo diretto, da parte della Regione 
Abruzzo, delle risorse stanziate dalla Legge 23.12.1999 n. 488, art. 56, per un importo 
complessivamente pari a € 5.844.000,00; 

 con D.G.R. n. 1045 del 29/12/2010 è stata apportata la variazione in aumento di € 
171.360,41 sul Capitolo 23108/1 dello Stato di Previsione dell’Entrata e sul Capitolo 
172320/1 dello Stato di Previsione della Spesa, nel bilancio per l’esercizio finanziario 2010; 

 con nota prot. n. RA/45505 del 23/02/2011 la scrivente ha provveduto a chiedere la 
reiscrizione dell’importo di € 171.360,41 sul capitolo 172320/1 per le stesse finalità che 
hanno determinato l’originaria iscrizione in bilancio; 

 con Determinazione Dirigenziale n. DB8/18 del 10.03.2011 il Servizio Bilancio ha 
autorizzato la variazione nello stato di previsione della spesa del Bilancio per il corrente 
esercizio finanziario di € 171.360,41 sul Capitolo 172320; 

 con D.G.R. n. 95 del 15/02/2011, è stata apportata la variazione in aumento di € 
5.672.639,59 sul Capitolo 23108/1 dello Stato di Previsione dell’Entrata e sul Capitolo 
172320/1 dello Stato di Previsione della Spesa, nel bilancio per l’esercizio finanziario 2011;  

 con Determinazione Dirigenziale n. 1/DE7 del 5/01/2011 la scrivente ha disposto 
l’accertamento di € 171.360,41 con imputazione dell’entrata al capitolo 23108/1; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 3/DE7 del 25/02/2011 la scrivente ha disposto 
l’accertamento parziale di € 877.953,36 con imputazione dell’entrata al capitolo 23108/1; 



RITENUTO opportuno semplificare i successivi provvedimenti di spesa attraverso l’accertamento 
complessivo della somma residua pari a € 4.794.686,23 [5.844.000,00 – (877.953,36 
+171.360,41)], quale differenza tra l’importo stanziato dalla L. 488/1999, art. 56 come indicato in 
narrativa e i due accertamenti già operati; 

 

DETERMINA 

 

 di disporre, ai sensi della L.R. 25/03/2002 n.3, art. 33 comma 2 bis, l’ulteriore accertamento 
di € 4.794.686,23 (quattromilionisettecentonovantaquattroseicentottantasei/23) con 
imputazione dell’entrata al capitolo 23108/1, codice SIOPE 04.02.01.4215 del bilancio 
corrente. 

 
 

                L’Estensore                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio 
F.to Dott.ssa Barbara Granchelli                     (Vacante) 

 

 
                                                             La Dirigente del Servizio 
    F.to Dott.ssa Flora Antonelli 
 

                                                        



 


